ВЕРХОВНЫЙ СУД

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дело № ГКПИ 2002-1035

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

30 августа 2002г. г. Москва

Судья Верховного Суда Российской Федерации Романенков Н.С., рассмотрев
заявление Левчука В.Р. о возмещении материального и морального ущерба,
причиненного действиями председателя Смоленского областного суда,

установил:
Левчук В.Р. обратился в Верховный Суд Российской Федерации с

вышеуказанным заявлением, ссылаясь на то, что действиями председателя Смоленского
областного суда, который приостановил исполнение решения мирового суда Ярцевского
района Смоленской области, нарушены нормы федерального законодательства и ему
нанесен моральный ущерб и ущерб здоровью членам его семьи.

Нахожу, что заявление Левчука В.Р. не подлежит принятию к производству
Верховного Суда Российской Федерации.

Законодателем не урегулированы основания и порядок возмещения государством
вреда, причиненного незаконными действиями (или бездействием) суда (судьи), а также
подведомственность и подсудность такого рода дел.

На основании изложенного и, руководствуясь п.1 ст. 129 ГПК РСФСР,

определил:
отказать Левчуку Валерию Робертовичу в принятии заявления о возмещении

материального и морального ущерба, причиненного действиями председателя
Смоленского областного суда, т.к. заявленные требования не подлежат рассмотрению и
разрешению в порядке гражданского судопроизводства.

Определение может быть обжаловано в Кассационную^
Суда Российской Федерации в течение десяти дйейТ

Судья Верховного Суда РФ

егию Верховного

Н.С. Романенков

Фу